党委组织部2012-2013学年工作总结
2012-2013学年，在学校党委、行政的正确领导和上级主管部门的关心指导下，党委组织部全体人员以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，围绕学校中心工作，精诚团结，努力拼搏，创先争优，较好地完成了各项任务。现将一学年来的工作总结如下：

一、切实加强领导班子和干部队伍建设

1、认真落实中央《关于进一步加强和改进领导班子思想政治建设的意见》，坚持党委中心组学习制度和基层党组织党日学习制度，在各级领导班子和干部队伍中开展“三讲三提升”活动，以树立对师生员工负责、推动工作、清正廉洁“三种形象”为重点，着力加强党性和作风教育。
2、加强干部队伍建设。积极探索创新科学规范、公平公正的干部选拔任用、考核评价机制。认真开展科级干部换届及选拔任用工作，坚持从严管理干部，贯彻落实干部选拔任用四项监督制度，严格执行干部述职述廉、诫勉谈话、个人有关事项报告等制度。
3、扎实开展干部培训工作。为认真贯彻落实中共中央《干部教育培训工作条例（试行）》，加强干部队伍建设，切实提高干部队伍素质，根据学校工作安排，于2013年10月15-18日，举办了科级干部第一期大别山党性教育专题培训班，43名科级干部参加了培训学习。在做好校内培训的同时，积极探索校外培训模式，拓展培训渠道。分别于2012年10月、2013年4月、2013年5月，举办了三期处级干部井冈山党性教育专题培训班，共选调131名处级及以上干部到江西干部学院参加了专题培训。培训期间，全体学员通过实地参观、现场教学、实践体验、专题讲座、红色故事会、革命后代和井冈山建设者访谈、互动教学、小组讨论、交流发言等方式，用心感悟井冈山精神的真谛，自觉开展党性锤炼，达到了加强党性修养、坚定理想信念、弘扬优良作风的预期目的。积极选派干部参加上级有关部门组织的干部培训和挂职锻炼，全学年共选派了5名处级干部到省委党校、省高校培训中心培训学习，2名处级干部到国内著名高校进行挂职锻炼，1名处级干部到周口市太康县老冢镇程楼村任第一书记，1名科级干部到濮阳市扶贫开发重点县范县开展扶贫工作；完成了2012年博士服务团成员考察工作，推荐3名博士参加博士服务团服务工作，分别到省发改委、省委办公厅和省内企业挂职。

二、大力加强基层党组织和党员队伍建设
    1、认真开展基层组织建设年各项活动，加大基层组织建设力度，保证基层党建工作的顺利开展。坚持“三会一课”制度，完善基层各项组织制度，强化监督检查，进一步提高基层党组织的创造力、凝聚力、战斗力。积极指导基层组织换届，健全基层组织建设。截至2013年6月，全校共有22个党总支、3个直属党支部、113个党支部，基层党组织进一步健全，党组织建设做到了全覆盖。

2、稳步推进学习型党组织建设。按照《关于推进学习型党组织建设的实施意见》和《郑州航院2009-2013年党员教育培训工作规划》要求，进一步加大基层组织建设力度，坚持党支部书记培训制度，稳步推进学习型党组织建设。2012年度，共为基层党组织下拨党员教育培训专项经费10万元，下拨党费29587元，举办基层党组织书记培训班一期，有力推动了党员教育培训和学习型党组织建设工作。

3、努力做好在大学生和青年教师中发展党员工作。按照“控制总量、优化结构、提高质量、发挥作用”的总要求，进一步总结党员发展工作，不断完善工作程序，创建工作平台，夯实工作基础，加大党员发展工作力度。截至2012年12月底，我校共有党员5259名（其中在职教工党员918名，离退休党员404名，学生党员3937名），教职工党员占教职工的比例为63.05%，学生党员占学生的比例为15.59%，全学年共发展党员2051名（其中教工2名），转正党员1675名，已经形成了一支稳定的党员队伍。

5、重视党校建设，充分发挥党校教育培训作用。举办了第49期党校入党积极分子培训班，各党校分校共开设培训班次15次，近2千名入党积极分子接受了党的基本知识培训，进一步壮大了入党积极分子队伍，扩大了党的影响，从“入口关”上确保党员发展质量。

6、认真做好党费收缴、使用、管理工作。认真贯彻落实中组部《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》和省委组织部《关于党费收缴、管理和使用的实施细则》，切实做好党费核算、收缴、使用、管理工作。坚持党费使用党内通报制度和集体研究决定制度，坚持党务公开。

7、认真做好党务信息统计，较好的完成了党内统计报表半年报和年报工作。

8、规范学生党员组织关系接转工作，圆满完成今年毕业生党员和新进青年教师的组织关系接转。

三、坚持“从严治部”，加强自身建设
    按照省委组织部要求，认真开展“三讲三提升”主题实践活动，坚持从严治部、从严律己、从严带队伍，教育引导工作人员加强理论武装，强化党性锻炼，坚持公道正派，提高道德修养，树立良好形象，着力解决在政治坚定性、品德纯洁性、行为先进性等方面存在的突出问题，真正把组织部建设成为深入贯彻落实科学发展观的模范部门，把干部队伍建设成为讲党性、重品行、作表率的过硬队伍，使组织工作更好地为学校工作大局服务，为党员、干部和各类人才服务，让党委满意，让全校职工满意。坚持部务会议制度，重要事项部务会议研究决定，充分发扬民主，集体决策。
五、廉洁自律

认真贯彻执行党风廉政建设工作责任制，在干部选拔任用、党员发展、干部培训等工作中坚持原则、勇于承担责任，无违纪违规现象发生。结合日常工作，全体工作人员严格要求自身，自觉接受干部群众监督，努力树立部门工作良好形象，受到干部群众认可。

六、存在不足及努力方向

在取得成绩的同时，党委组织部实际工作中也存在一定的不足，突出表现在工作创新力度不够，科学化的干部选拔任用和考核机制有待进一步健全，大规模培训干部力度有待加强等。在今后的工作中应当结合学校及部门实际，采取切实措施加以改进，进一步强化服务意识，努力建好“党员之家、干部之家、人才之家”，为实现学校更好更快发展提供坚强的组织保障。

                             2013年10月20日

5